Anche in questo documento, piuttosto esteso, per favorire lettura e comprensione del lettore, si è scelto di andare a capo ad ogni intenzione e domanda dell'interrogatorio, così come anche le note al testo ricominciano dalla lettera *a* ad ogni deposizione.

Testes quos produxit do(m)pnus Acto, syndicus sive yconomus domini G(erardi) Dei gratia Firmani electi, contra Iacobum magistri Gisonis, procuratorem et syndicum generalem | co(mmun)is et hominum castri Ripetransonis producti .MCCLIII., indictione undecima, sub hac intentione.

Die mercuri .VII. kalendas iulii

Intendit probare dopnus Acto, syndicus sive yconomus domini G(erardi) electi Firmani, contra syndicum castri Ripetransonis quod:

- 1) homines Ripetransonis, Agelli, Capitis Montis, | Montis Antiqui et Roflani, qui habitabant tunc in castro Ripetransonis, conveniunt, promiserunt et iuraverunt fidelitatem et capitula fidelitatis domino Adenulfo quondam electo Firmano | no[m]ine Firmane Ecclesie pro se suisque successoribus.
- 2) Item promiserunt et convenerunt et iuraverunt quod quicumque ad castrum illud deinceps habitaturus accederet et dominos infra tres | m[ense]s non acceperit hominum et fidelitatem ipsi domino electo facere tenerentur.

- 3) Item quod cum de hoste vel parlamento essent ab episcopo vel suis nuntiis requisiti facere tenentur. |
- 4) Item quod si infra dictum terminum dominum acceperit saltim fidelitatem facere tenerentur.
- 5) Item quod cum electus vel episcopus ad curiam Apostolicam vel i(m)peratoris accederet, ei | adiutorium sit et alia castra Firmani episcopatus facere tenerentur.
- 6) Item quod cum episcopus vel electus in terra ipsa fuerit, hospitia hominibus et equis co(m)petentibus et lectos facere | et paleam et ligna pro necessitate curie dare promiserunt, convenerunt et iuraverunt vel baiulo ipsius predicta accipere non auferre, non defendere vel contra dicere.
- 7) Item quod | .IIII. maleficia sive forisfactiones, videlicet homicidium, adulterium coniugate, sanguinee vel affinis, furtum vel asaltum cum collecta congoscere et pulnre permictere promiserunt, convenerunt et iuraverunt.
- 8) Item de aliis forfactis et bandis, medietatem ipsi electo et sui successores dare promiserunt aut | accipere permictere; idem promiserunt de salariis aliarum causarum.
- 9) Item quod de bannis hominum dominos habentium quartam partem dare promiserunt.
- 10) Item de palatio secundum quod | in libello continetur ipsi electo facere promiserunt.
- 11) Item quod .C. quartos grani, .C. annone ad quartum Firmanum quod tunc erat et .CC. salmas vini ipso mensis | vindimiarum vel usque ad festum Homnium Sanctorum annuatim ipsi electo et suis successoribus et eorum nuntiis recipere permictere<sup>(a)</sup>promiserunt. |
- 12) Item quod palium annuatim in festo sancte Marie de agosto Ecclesie Firmane dare promiserunt.
- 13) Item quod nullum castellum reciperent sine licentia episcopi sive prelati | Ecclesie Firmane quod pro t(em)pore fuerit promiserunt.
- 14) Item quod omne quinquennium sacramentum fidelitatis renovare promiserunt cum ipso sacramento iurare, permictere | et observare omnia supradicta.
- 15) Item quod in predictis apposita fuerunt pena .C. marcharum argenti et promissa hab eis ipsi domino electo pro ipsa Ecclesia, si ipsi non | obser[v]arent predicta vel contra venerint.

---

<sup>(a)</sup> *B segue ripetuto* permictere

- 16) Hec omnia promiserunt et iura<ve>runt quia episcopus Adenulfus fecit in dicto castro communantiam et castros inferius nominatos | et mons in quo stat dictum castrum fuit Ecclesie Firmane.
- 17) Item quod predicta .III<sup>or</sup>. castra fuerunt Ecclesie Firmane, videlicet Capitis Montis, Agellus, Mons Antiquus adque Roflanus.
- 18) Item quod episcopus Adenulfus, episcopus Ugo, episcopus Petrus, episcopus Rainaldus, episcopus Phylippus habuerunt et perceperunt predicta.

Dominus Iohannes, prior ecclesie Sancti Salvatoris Firmani, testis iuramento interrogatus, dixit quod homines Ripetransonis, qui habitabant tunc in dicto castro Ripetransonis, | renovaverunt sacramenta fidelitatis que dicitur fecissent episcopo Adenulfo, promictendo servare pacta que continentur in strumentis factis manu notarii Valentini | inter ipsum episcopum et homines dicti castri; hec renovatio facta<sup>(b)</sup> fuerit t(em)pore episcopi Petri, episcopi Rainaldi et episcopi Phylippi.

Interrogatus idem testis de notula adverse partis in quo loco | promiserunt et iuraverunt, respondit: “In domo episcopi, posita in Ripetransonis iuraverunt consiliarii qui adunati fuerant per sonum ca(m)pane et voce preconia, presente | predicto teste et vidente et ibidem fuerunt ordinati officiales ad recipiendum sacramenta aliorum hominum dicte terre”.

Item interrogatus pro adversa parte qui fuerunt illi qui promiserunt et iuraverunt, respondit quod tunc infans erat et ignorat idem testis nomina illorum qui tunc iuraverunt.

Item interrogatus pro adversa parte quantum t(em)pore, respondit quod non recordatur.

Item interrogatus quo die et qua hora et quibus presentibus, respondit quod non recordatur de die, tamen dixit quod erat in hora ante tertiam et quod ibi erant presentes illi de familia | episcoporum predictorum et ipsi consiliarii qui fecerunt sacramentum.

Item interrogatus idem testis quantum t(em)pus habet, respondit quod credit habere .XL. annos et plus.

Item interrogatus qualia capitula | erant capitula fidelitatis, respondit quod capitula que consueta sunt co(m)putare in sacramentis fidelitatis.

---

<sup>(b)</sup> facta *in soprallinea e di modulo più piccolo.*

Item interrogatus si inde fuit rogatus notarius, respondit quod non recordat[ur]. |

Interrogatus si est subiectus vel vassallus vel de familia Ecclesie vel domini electi, respondit quod est officialis domini electi set non vassallus neque familiaris.

Item dixit quod | pro pacta que continentur in intentione non vidit facere nec presens fuit t(em)pore episcopi Adenulfi, set vidit instrumenta et legit facta manu magistri Valentini | notarii, in quibus continentur omnia sicut intentione habetur et de hoc publica fama est per totam contradam Firmanam et diocesim.

Item dixit quod vidit predicta, s(cilicet) granum, | annonam, vinum et alia que continentur in intentione colligere per Benevinutum Sarançi et ab ipso Benevenuto dare et prestare dictis episcopis, videlicet Petro et Rainaldo et Philippo, et punire quatuor maleficia, videlicet maleficia sive forisfactiones homicidium, adulterium coniugate vel consanguinee vel affinis | vel assaltum cum collecta.

Item interrogatus pro adversa parte quis dedit, respondit: “Homines Ripetransonis” quia vidit ipsum Benevinutum colligentem per dictum castrum hostiatim et quandoque | per portas dicti castris.

Item interrogatus pro adversa parte si homines et co(mmun)e Firmi promiserunt electum ipsum in hac causa iuvare et in expensis dare sibi testes, respondit quod non | promiserunt.

Item interrogatus pro adversa parte si idem testis <sup>(c)</sup> hodit homines Ripetransonis, respondit non, immo diligit eos.

Item interrogatus quam partem vellet obtinere, respondit: | “Quacumque habet ius”.

Item interrogatus quis commisit illa maleficia et in quo loco fuit maleficium commissum, respondit quod t(em)pore episcopi Rainaldi quidam, cuius nomen non recordatur, | qui interfecerat Scannum Essii fuit punitus ab ipso episcopo Rainaldo martuçando ipsum et detinendo ipsum in captivitate quousque mortuus, postmodum, t(em)pore | episcopi Phylippi, vidit Albertum Bucçium in captivitate ipsius episcopi pro maleficio quod commiserat, de quo maleficio non recordatur. Vidit etiam Benevenutum Sarançium colgentem quosdam pro ipso episcopo Phylippo qui fecerant insultum contra ipsum testem et alios accusatos coram ipso Benevenuto.

---

<sup>(c)</sup> *segue di nuovo si*

Item dixit iuramento idem testis quod idem episcopus Phylippus | vendidit predictos fructus<sup>(d)</sup> ad t(em)pus episcopo Beluacensi, domino Iohanni de Colompna cardinali et domino Sinibaldo, qui nunc est papa, quando fuerunt rectores Marchie. |

Interrogatus quomodo illud sit, respondit quia presens fuit venditioni predictae et hoc vidit et de hoc factum fuit instrumentum, tamen non recordatur de nomine notarii.

Item dixit quod vidit | restituere et resignare a predictis rectoribus eidem episcopo Phylippo, finito t(em)pore emptionis<sup>(e)</sup> et precepti domini Gregorii pape, scilicet per licteras papales quas idem testis vidit. |

Item dixit quod inter episcopum Petrum et dominum Tisum pro marchione Extensi, quando ipse marchio erat rector Marchie, in qua co(m)positione inter cetera castrum Ripetransonis remansit | liberum et absolutum Ecclesie Firmane, non tamen interfuit co(m)positioni<sup>(f)</sup>, set audivit tunc publice dici et vidit cartam co(m)positionis; de nomine notarii qui predictam cartam fecit, non recordatur quia non interfuit.

Item dixit quod vidit et interfuit quando homines dicti castri co(m)posuerunt cum episcopo Phylippo de predictis servitiis receptis per quondam t(em)pus et hoc fuit in castro Ripetransonis, in domo episcopatus, presentibus consiliariis dicti castri; quantum t(em)pus quod illud fuit non recordatur.

Item dixit, iuramento, idem testis | quod ad petitionem procuratoris episcopi Phylippi, Fredericus quondam imperator suis dedit litteris in preceptis Riccardo de Fasanella, tunc vicario dicti imperatoris in Marchia, ut omnia | castra, que Ecclesia Firmana habuerat et tenuerat antequam sui nuntii intrarent Marchiam, deberent restituere episcopo pro Ecclesia Firmana, qui vicarius, receptis testibus episcopi, | inter alia castra fecit restituere castrum Ripetransonis eidem episcopo per manus Rainaldi Trasachi et ipse testis vidit litteras imperatoris et vidit et interfuit quando dictus | Rainaldus restituit coram consiliariis dicti castri Ripe, in domo episcopatus coadunatis, et coram familiaribus episcopi.

Item dixit quod dictus episcopus petiit coram Constantino Pape | Carbonis, procuratori curie i(m)peratoris, ab hominibus Ripetransonis

---

<sup>(d)</sup> *segue vendere superfluo.*

<sup>(e)</sup> *B vemptionis con v espunta.*

<sup>(f)</sup> *segue, per*

*errore, sive co(m)positioni*

supradicta servitia prestare et dare; qui Constantinus, cognita veritate, dedit tenutam Iohanni Cinçii pro episcopo per | baiulum suum de fontanis et portis dicti castris Ripe, que tenuta data fuit, ipso teste presente, et fuit inde rogatus magister Moricus, quondam de Cerqueto et nunc de Monte | Ulmi.

Item interrogatus quomodo scit quod dictus episcopus petierat, respondit et dixit quod predictus Iohannes Cinçius et magister Moricus asserebant quando acceperunt tenutam.

Item dixit quod vidit | apportare palium annuatim in festo Assu(m)ptionis beate Marie ex parte co(mmun)is Ripetransonis et adsignare in Ecclesia Firmana a t(em)pore sue recordationis usque quod Ençus | intravit Marchiam pro inperatore.

Item interrogatus idem testis si est doctus vel monitus, respondit non.

Item interrogatus de capitulo notule adverse partis si t(em)poribus episcopi Petri, qui fuit episcopus | in dicta Ecclesia, dominatus fuit ibi Gonçolinus pro i(m)peratore Frederico et postea dominatus fuit ibi dux Rainaldus pro eodem i(m)peratore, respondit quod audivit et publica fama fu[it] | quod predicti tamquam invasores intraverunt Marchiam et ipsi de Ripetransonis et quidam alii de Marchia receperunt ipsos tamquam proditores, qui invasores et receptores exco(mmun)icati fulerunt a summo pontefice et steterunt exco(mmun)icati usque quo steterunt<sup>(g)</sup> ad manus ipsorum dete(m)ptorum et ipsi dete(m)ptores dominaverunt ipsos.

Item interrogatus si ipsos ducam | Rainaldum dominatus fuit ibi dominus Fredericus imperator et nuntii eius pro eo bene per .X. annos et plus, respondit quod dominus Fredericus et nuntii eius dominaverunt ipsam terram tamquam invasores et ipsi reddiderunt se eis tamquam proditores propter quod fuerunt exco(mmun)icati ipsi homines Ripetransonis et invasores ut quamdiu steterunt ad manus | ipsorum per dominum apostolicum et legatos eius.

Item interrogatus si steterunt ad manus Ecclesie Romane t(em)pore legati Pannolfi, qui in Marchia legatus fuit pro Ecclesia, respondit non immediate | set mediante episcopo et etiam ipse episcopus de voluntate dicti legati et ex co(m)positione habita inter eos habuit et tenuit dictum castrum totum t(em)pore sue legationis.

<sup>(g)</sup> *il secondo te in soprallinea; steterunt è preceduto da exte espunto.*

Interrogatus quomodo sit quod [habulit] et tenuit, respondit quod vidit ipsum habere et tenere et dominare dictam terram et vidit cartam co(m)positionis quam dominus Iohannes de Colonna fecit inter ipsos legatum et episcopum.

Item interrogatus si | pro eadem Ecclesia dominatus fuit ibi Iohannes cardinalis et Iohannes de Colompna, respondit non immediate set Ecclesia Firmana mediante quia emit fructus et redditus ad tertium t(em)pus ab episcopo. |

Item interrogatus si pro eadem Ecclesia dominatus fuit episcopus Beluacensis, respondit idem quod de Iohanne de Colo(m)pna.

Item interrogatus si pro eadem Ecclesia dominatus fuit in eodem castro pro Ecclesia Romana dominus Silnibaldus cardinalis qui nunc est apostolicus, respondit eodem modo quod Iohannes de Colo(m)pna.

Item interrogatus si dominatus fuit et est ibi pro Ecclesia Romana archidiaconus Lune, respondit quod sic | et omnes quicumque dominaverunt Marchiam, dominaverunt terram illam a t(em)pore quo Ençus intravit Marchiam usque nunc.

Item interrogatus si homines dicti castris quando erant sub sen-gioria Ecclesie serviebant | tantum Ecclesie et nuntiis eius pro ea et quando erant ad manus I(m)perii serviebant tantum nuntiis Imperii et non aliis, respondit quod quando erant ad manus Ecclesie serviebant episcopo Firmano, quando erant | ad manus Imperii serviebant nuntiis i(m)peratoris quia dicti nuntii erant inimici Ecclesie Romane, tamen que retinuerant in illis t(em)poribus restituerunt Ecclesie Firmane preter a t(em)pore Ençii | usque nunc.

Interrogatus quomodo illud sit, respondit quia natus fuit in provincia et continue stetit et vidit et sivit predicta.

Item interrogatus si homines Ripetransonis per .XL. annos habuerant commul[nantiam] et liberi steterunt ab aliis signoriis, excepta dominatione Ecclesie Romane et Imperii per ipsa, respondit quod habuerunt comunantiam a t(em)pore quo dominus Adenulfus fecit ipsam | comunantiam, tamen servivit Ecclesie Firmane in omnibus supradictis pactis prout instrumentis continetur usque ad t(em)pus Ençii.

Interrogatus quomodo sit quod dominus Adenulfus faceret [dic-tam] | ipsam comunantiam, respondit per instrumenta et per publicam famam.

Item interrogatus de aliis capitulis intentionis et notule, respondit se nil scire.

Die veneris .V. kalendas iulii

Deusteiuta, plebanus Sancte Marie Matris Domini Firmane diocesis, iuramento interrogatus, dixit quod fuit presens et vidit homines Ripetransonis, Agelli, Capitis Montis, Montis Antiqui | et Roflani, qui habitabant in dicto Ripetransonis, convenire, promictere et iurare fidelitatem et capitula fidelitatis domino Adenulfo, quondam Firmano electo, nomine Firmane Ecclesie pro se | et suisque successoribus.

Interrogatus idem testis, pro adversa parte, in quo loco promiserunt et iuraverunt, respondit in castro Ripetransonis, in Monte Antiquo, ante ecclesiam Sancti Rustici.

Item interrogatus qui fuerunt | illi qui iuraverunt et promiserunt, respondit quod illi qui iuraverunt et readfirmaverunt tunc fidelitatem ipsi domino electo fuerunt circa .VIII., tamen nomina eorum ignorat.

Item interrogatus | quantum t(em)pus est, respondit quod credit quod sunt circa .XLVIII. anni.

Interrogatus de die et hora et quibus presentibus, respondit quod de die et hora non recordatur, tamen dixit quod erant ibi presentes | Masseus comitis Grazonis, Rogerius frater eius, Rainaldus de Monte Viridi, Alustrans de Craromonte et alii multi nobiles civitatis et comitatus.

Item interrogatus quantum t(em)pus habet idem testis, | respondit credit habere plus .XL. annos.

Item interrogatus qualia erant illa capitula, respondit non recordatur, tamen dixit quod vidit dictum dominum electum ponere suas manus <sup>(a)</sup> inter illas | manus illorum qui iuraverunt et postea indicavit eis dictus dominus electus sacramentum fidelitatis.

Item interrogatus si est subiectus vel vassallus vel de familia Ecclesie vel domini electi, | respondit quod non est vassallus neque subiectus domini electi, tamen dixit quod erat eius officialis et syndicus in quibusdam rebus ad colligendum granum, speltam aliquantulam.

Item interrogatus unde est idem testis | natus, respondit de castro Sorveliani, episcopatus Firmi.

Item interrogatus idem testis, dixit quod predicti .VIII. homines, qui iuraverunt fidelitatem predicto domino Adenulfo electo Firmano, tunc presente ipso | teste, promiserunt, iuraverunt et convenerunt ipsi domino electo, quod quicumque ad castrum Ripetransonis <sup>(b)</sup>

<sup>(a)</sup> *segue di nuovo ponere in soprалinea.*

<sup>(b)</sup> *segue accederet espunto.*

deinceps habitaturus accederet, quod infra tres menses fidelitatem | ipsi domino electo vel eius successoribus iurare teneatur, tamen non recordatur de nomine notarii qui illa instrumenta fecit.

Item interrogatus pro adversa parte si idem testis est idem<sup>(c)</sup> rogatus, respondit | quod do(m)pnus Atto, sy<n>dicus dicti domini electi, dixit eidem testi quod deberet testificare super hac lictera.

Item interrogatus si hodie, amore, pretio aut precibus hoc dixit, respondit non.

Item dixit, | iuramento, idem testis quod vidit predictos .VIII. homines Ripetransonis promictere et iurare tunc predicto domino Adenulfo, quod cum de hoste vel parlamento essent ab episcopo vel suis nuntiis requisiti quod faceret hostem | et parlamentum et dixit quod vidit instrumentum in quo hoc pactum factum inter homines Ripetransonis et predictum dominum electum continetur, de nomine notarii non recordatur.

Item dixit quod vidit sepe et sepi[us] | homines Ripetransonis facere hostem<sup>(d)</sup> ad petitionem<sup>(e)</sup> domini Adenulfi et fuit et stetit in dictis hostibus cum dictis hominibus Ripe.

Item dixit, iuramento, idem testis quod vidit instrumentum publicum in quo | continetur quod homines Ripetransonis convenerunt, promiserunt et iuraverunt quod cum electus vel episcopus Firmanus ad curiam apostolicam vel imperatoris accederet, quod ei teneatur facere adiutorium sicut et alia castra episcopatus | Firmi; de nomine notarii, qui fecit illud instrumentum, non recordatur, tamen dixit quod non vidit dictos homines Ripetransonis solvere aliquid ob hoc set sepe et sepius quando episcopi Firmani ad curiam Romanam | vel i(m)peratorum accedere debeant vidit Benevinutum Sarançi, vicecomitem domini episcopi Philippy, apportare ipsi domino episcopo denarios quos dicebat habuisse et recepisse ab hominibus Ripetransonis pro parte eis | contingente de dativa inposita dicta occasione.

Item dixit, iuramento, idem testis quod vidit episcopum Rainaldum et episcopum Philippum et vidit homines Ripetransonis dare ipsis episcopis hospitia | hominibus et equis et lectos facere et paleam et ligna dare vel baiulis episcoporum predicta accipere et ipse testis quando erat ad castrum Ripetransonis cum dictis episcopis habuit et percepit hab hominibus Ripetransonis lectos, paleam et ligna.

<sup>(c)</sup> così B.  
termine.

<sup>(d)</sup> segue et parlamentum espunto.

<sup>(e)</sup> petitionem scritto su altro

Item dixit quod videtur sibi quod vidit instrumentum publicum in quo continetur quod homines Ripe episcopo Adenulfo iurare et facere promiserunt predicta, tamen dixit quod non presens<sup>(f)</sup> fuit | ibi quando sibi promiserunt.

Item interrogatus pro adversa parte a quo vidit dari, respondit non recordatur.

Item dixit, iuramento, idem testis quod audivit dici et publica fama dixit esse quod homines Ripeltransonis convenerunt et iuraverunt episcopo Adenulfo quod permicterent cognoscere et punire in castro Ripetransonis quattuor maleficia sive forfactiones, videlicet homicidium, adulterium | conjugate et consanguinee vel affinis, furtum vel assaltum cum collecta, et dixit quod vidit instrumentum inde factum; de nomine notarii qui fecit dictum instrumentum non recordatur.

Item dixit quod ipselmet testis quendam hominem, qui vocatur Acto Buçius, posuit in ceppo qui fecerat quondam malefimum et hoc fuit t(em)pore episcopi Phylippi.

Item interrogatus, pro adversa parte, quare debet episcopus Firmanus in dicto | castro punire predicta maleficia, respondit quia fecit castrum Ripetransonis episcopus Adenulfus et homines dicti castri sunt vassalli Ecclesie Firmane.

Item quomodo sit quod episcopus Adenulfus faceret dictum | castrum, respondit quia recordatur quando episcopus Adenulfus ipsum castrum fecit fieri.

Interrogatus quomodo scit quod homines Ripetransonis sint vassalli Ecclesie Firmane, respondit quia vidit quando dictum castrum | fiebat et homines Ripetransonis iuraverunt vassallaticum domino<sup>(g)</sup> Adenulfo.

Item dixit, iuramento, idem testis quod vidit Benevinutum Sarançi, vicecomitem Ecclesie Firmane, dare et co<n>silgnare episcopo Filippo denarios quos dicebat se habuisse et percepisse ab hominibus Ripetransonis de forfactis et bannis.

Item dixit, iuramento, quod vidit instrumentum unum in quo continetur quod homines Ripetransonis | promiserunt dare et accipere permictere ipsi domino electo et suis successoribus medietatem de bannis et forfactis; de nomine notarii, qui fecit illud instrumentum, non recordatur.

<sup>(f)</sup> segue di nuovo non

<sup>(g)</sup> segue di nuovo domino

Item dixit iuramento idem testis quod vidit quoddam instrumentum in quo continetur quod homines Ripetransonis promiserunt dare et accipere permictere ipsi domino electo Adenolfo et eius successoribus medietatem de | salariis causarum; de nomine notarii qui fecit illud instrumentum non recordatur.

Item vidit instrumentum sicut homines Ripetransonis promiserunt dare<sup>(h)</sup> ipsi electo et suis successoribus quartam partem de bannis hominum | dominos habentium et non recordatur de nomine notarii qui fecit instrumentum.

Item dixit et iuramento quod vidit Benevinitum Sarançi dare et consignare Phylippo denarios quos dicebat se habuisse et percepisse ab hominibus Ripetransonis de salariis causarum et bannis.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit quoddam instrumentum in quo continetur quod homines Ripetransonis promiserunt | facere palatium secundum quod in libello continetur ipsi electo.

Item dixit quod pluries habitavit et stetit in quodam domo quam homines Ripetransonis fecerunt et dederunt episcopo Adenolfo in qua | hospitabatur quando veniebat ad castrum Ripetransonis.

Interrogatus quomodo sit quod homines Ripetransonis facerent et darent domum predictam episcopo Adenolfo, respondit quia audivit dici et in publica fama est. || (*f. B*)

Item dixit iuramento idem testis quod vidit quoddam instrumentum quod homines Ripetransonis promiserunt ipsi electo dare .C. quartas grani, .C. quartas annone ad quartum Firmanorum quod tunc erat et .CC. salmas vini t(em)pore mesis et vindemiarum vel usque ad festum Omnium Sanctorum annuatim ipsi electo vel suis successoribus; de nomine notarii qui fecit illud instrumentum non recordatur.

Item dixit iuramento quod vidit sepe et sepius Benevinitum Sarançi habere, colligere et percipere dictum granum et vinum eundo per dictum castrum hostiatim | abcipiendo ab hominibus dicti castri.

Item interrogatus pro adversa parte quotiens vidit dari, respondit semel vidit dari.

Item interrogatus quare homines Ripetransonis debent dare hoc, | respondit ex pactis factis inter ipsum electum et homines Ripetransonis.

Item dixit iuramento quod vidit quoddam instrumentum in quo continetur quod homines Ripetransonis iuraverunt | et promiserunt<sup>(i)</sup>

<sup>(h)</sup> dare *in soprilinea*.

<sup>(i)</sup> *segue episcopo espunto*.

Adenulfo Firmano permictere recipere silquaticum a forensibus et suis successoribus et eorum nuntiis videlicet silquaticum de bestiis que vendebantur in platea dicti castris et de aliis rebus que vendebantur in dicto<sup>(i)</sup> mercato facto intus castrum.

Item dixit quod vidit Benevinitum Sarançi et quam pluries alios | nuntios episcopi Phylippi qui deportabant denarios dicto episcopo Phylippo et dicebant quod ipsos habuerant pro silquatico ab hominibus Ripetransonis in mercato dicti castris et de hoc dixit publicam famam | fore.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit tres homines Ripetransonis facere deportari in festivitate sancte Marie de augusto in Ecclesia Firmana palium unum.

Interrogatus quomodo | fiebat quod homines Ripetransonis facerent illud palium deportari, respondit quia dicebatur per homines Ecclesie palium Ripetransonis et illi qui deportabant ipsum palium dicebant quod erant | palium Ripetransonis.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit quoddam instrumentum et audivit ipsum legi in quo continetur quod homines Ripetransonis promiserunt ipsi Adenulfo | electo quod nullum castellum recipere sine licentia episcopi sive prelati Firmani qui pro t(em)-pore fuerit nec aliud modo scit.

Item dixit quod vidit instrumentum in quo continetur quod | homines Ripetransonis promiserunt ipsi electo omne quinquennium sacramentum fidelitatis renovare et publica fama est inde.

Item dixit iuramento idem | testis quod vidit instrumentum in quo continetur quod in predictis pactis pena centum marcharum argenti apposita fuit et promissa ab hominibus Ripetransonis ipsi domino Adenulfo electo pro Ecclesia Firmana si ipsi non observarent predicta vel contra facerent et hec omnia ut audivit dici sibi promiserunt et iuraverunt quia episcopus Adenulfus fecit in dicto <castro> Ripetransonis communantiam | de castris Agelli, Roflani, Capitis Montis et Montis Antiqui et mons in quo stat dictum castrum Ripetransonis fuit Ecclesie Firmane ut audivit dici.

Item dixit iuramento idem | testis quod recordatur et vidit episcopum Adenulfum, episcopum Ugonem, episcopum Petrum, episcopum Rainaldum, episcopum Phylippum habere et percipere predicta a nuntiis suis qui colligebant pro eis predicta, | tamen non vidit semper hoc set quando<cum>que.

<sup>(i)</sup> *segue castro espunto.*

Item interrogatus idem testis de notula capituli adverse partis, videlicet quantum t(em)pus est quod castrum Ripetransonis fuit destructum per Marcovalldum nuntium imperatoris, dixit quod sunt .L. annis et plus ut audivit dici.

Item interrogatus quantum t(em)pus est quod castrum Ripetransonis fuit constructum, respondit quod sunt .XLVIII. annis | et plus.

Item interrogatus quantum t(em)pus habet ipse testis, respondit quod habet .LX. annos et plus parum.

Item interrogatus per quantum t(em)pus steterunt homines Ripetransonis quod non fecerunt servitia predicta, | respondit quod steterunt forsan per .VIII. annos.

Interrogatus de aliis questionibus, intentionibus et notulis adverse partis, respondit se nil scire. |

Die sabbati .IIII. kalendas iulii

Iohannes Ençii testis iuramento dixit quod audivit dici et publica fama est inde quod quon<n>dam dominus Adenulfus electus Firmanus fecit fieri castrum Ripetransonis et in ipso | castro Ripe posuit homines Agelli, Roflani, Capitis Montis et Montis Antiqui, que quattuor castra, ut audivit, erant Ecclesie Firmane et fecerunt simul homines dictorum | castrorum comunantiam et ideo dicti homines Ripetransonis, ut audivit dici, iuraverunt et <sup>(a)</sup> convenerunt predicto domino Adenulfo, nomine Firmane <Ecclesie>, ei dare et suis successoribus | annuatim .C. quartas grani et .C. annone ad quartum Firmanorum, quod tunc erat et currebat per civitatem, et .CC. salmas vini.

Item dixit iuramento idem testis quod sit | bene et recordatur et vidit homines Ripetransonis iurare fidelitatem et capitula civitatis episcopo Petro Firmano, nomine Firmane Ecclesie, pro se suisque successoribus.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit similiter dictos homines Ripetransonis iurare fidelitatem episcopo Rainaldo, nomine Firmane Ecclesie.

Item dixit iuramento idem testis quod sit bene et | recordatur quod t(em)pore episcopatus episcopi Petri, episcopi Rainaldi, episcopi Phylippi, Benevnutum Serançi, Rainaldum Morici, Silvestrum Petri

---

<sup>(a)</sup> *segue* promiserunt et *espunto*.

Alberti et Masseum castaldum colligentes pro Ecclesia Firmana | et nomine Firmane Ecclesie predictum granum, annonam et vinum et etiam t(em)pore episcopi Phylippi recordatur quod ipse testis et Benevenutus Serançi vendiderunt granum et annonam quod dictus | Benevinutus habuerat et colligerat, “presente me teste et vidente, et tunc dedimus denarios quos ex dicto grano percepimus predicto domino episcopo Phylippo”.

Item interrogatus iuramento idem testis de no(t)ula adverse partis, in quo loco et in qua parte castris Ripetransonis dicti homines Ripetransonis iuraverunt fidelitatem episcopo Petro Ecclesie Firmane, respondit: “In plebe Agelli et in domo | episcopi Firmani posita in dicto castro” et etiam dixit quod vidit do(m)pnum Alteferum, plebanum dicti domini episcopi, euntem per castrum Ripetransonis faciendo iurare dictam fidelitatem hominibus | castris Ripetransonis.

Item interrogatus qui fuerunt illi qui iuraverunt et promiserunt, respondit quod omnes homines castris Ripe dictam fidelitatem tunc iuraverunt.

Item interrogatus quantum t(em)pus habet idem testis, respondit | .XL. anni et plus.

Item interrogatus qualia erant illa capitula fidelitatis, respondit secundum quod <con>suetum est iurare per fidelitatem, videlicet iuraverunt esse fideles et obedientes Ecclesie Firmane. |

Item interrogatus iuramento idem testis si est subiectus vel vassallus vel de familia Ecclesie Firmane vel domini electi, respondit quod est eius familiaris.

Item interrogatus quotiens vidit dare<sup>(b)</sup> dictum | granum et vinum, respondit quod vidit dari t(em)pore episcopatus predictorum episcoporum Petri, Rainaldi et Phylippi.

Item interrogatus si pretio aut precibus, odio vel amore hoc dixit, respondit non, im(m)o dixit per veritatem.

Item interrogatus si homines et co(mmun)e Firmi in hac causa promiserunt dominum electum iuvare in expensis et sibi dare testes, respondit non.

Item interrogatus dixit quod audivit | dici secundum quod in cartis seu instrumentis continetur, quod homines Ripetransonis promiserunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo electo facere hostem et parlamentum cum essent a domino electo pro se et nuntiis | suis requisiti.

---

<sup>(b)</sup> dare *in soprilinea*.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici quod homines Ripetransonis promiserunt et iuraverunt facere ipsi domino electo Firmano, quod cum electus vel episcopus Firmanus ad curiam | domini apostolici vel imperatoris accederet, ei facere adiutorium sicut alia castra episcopatus Firmi.

Item dixit iuramento idem testis quod recordatur et vidit episcopum Petrum, episcopum Rainaldum, episcopum Phylippum habere | et recipere procuracionem et adiutorium a dictis hominibus Ripetransonis cum ad curiam apostolicam accedebant.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit predictum episcopum habere, tenere et possidere macinarile et etiam dixit | se vidisse dictum macinarile vendidisse predicto episcopo Phylippo et habuisse tunc de ipso per unum annum .L. libras, salva veritate pluris vel minoris.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit predictum | episcopum Petrum, episcopum Rainaldum, episcopum Phylippum habere et facere percipere nuntiis et bayliis suis silquaticum et placçaticum in castro Ripetransonis a forensibus.

Item dixit quod vidit et recordatur quod episcopus Phylippus | fecit capere in castro Ripetransonis Albertum Bucçium quod posuerat ignem in quadam domo castri Ripe et ipsum vidit detineri in captivitate cum pede in ceppo.

Item dixit iuramento quod vidit homines | Ripetransonis dare hospitia hominibus et equis, lectos, paleam et ligna episcopo Petro, episcopo Rainaldo, episcopo Phylippo cum hospitabantur in dicto castro.

Item interrogatus si est doctus vel rogatus ipse testis, respondit | non.

Item interrogatus si pretium habet inde, respondit non.

Item interrogatus a quo vidit dari ligna, paleam et hospitia, respondit quod missi co(mmun)is et baylii dabant predicta.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit predictos | episcopos Firmanos, videlicet episcopum Petrum, episcopum Rainaldum, episcopum Phylippum punire et facere punire nuntiis eorum in dicto castro homicidium, adulterium, furtum et assaltum, videlicet Benevinto Seranlçi et bayliis ipsorum episcoporum.

Item interrogatus quare debent ipsi episcopi punire predicta maleficia, respondit quia homines dicti castri, ut in strumentis Ecclesie Firmane continetur, permictere punire promiserunt et hoc habuerunt episcopi Firmi pro privilegiis habitis a papa et imperatore, que privilegia ipse testis vidit.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit instrumentum in quo vidit contineri quod homines Ripetransonis promiserunt predicto electo et iuraverunt dare medietatem forfactis et bannis et suis successoribus et etiam dixit quod vidit Benevinutum Serançi percipere | et habere pro t(em)pore episcoporum Petri, Rainaldi et Phylippi a Savarisio Capitis Montis, massario co(mmun)is Ripetransonis t(em)pore episcopi Petri vel Rainaldi, et aliis massaris dicti co(mmun)is, de nomine quorum non recordatur, | dictam medietatem de bannis et forfactis.

Item dixit quod vidit dictum Benevinutum habere et percipere t(em)pore episcopi Petri vel episcopi Rainaldi a dicto Savarisio massario dicti co(mmun)is medietatem de salariis | causarum.

Item dixit iuramento quod audivit dici quod homines Ripetransonis iuraverunt et promiserunt ipsi domino electo dare quartam partem de bannis hominum non habentium dominos et dixit quod istud | continetur in strumentis Ecclesie Firmane que vidit.

Item dixit quod audivit dici quod predicti episcopi, videlicet episcopus Petrus, episcopus Rainaldus, episcopus Phylippus petierunt hominibus Ripetransonis quod facerent | in castro Ripetransonis palatium, secundum quod facere tenentur et ut in strumentis Ecclesie Firmane continebantur.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit homines Ripetransonis dare et facere deportare per .X. annos | et plus Ecclesie Firmane annuatim in festo sancte Marie de augusto unum palium.

Item dixit iuramento idem testis quod credit quod continetur in strumentis Ecclesie Firmane quod homines Ripetransonis promiserunt predicto electo quod aliquem castellum non reciperent in dicto castro sine licentia episcopi sive prelati Ecclesie Firmane et etiam dixit quod vidit homines Ripetransonis recipere homines de Penna | in dicto castro et postea vidit ipsos expellere de dicto castro.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici quod homines Ripetransonis iuraverunt et promiserunt domino Adenulfo electo Firmano omne | quinquennium sacramentum fidelitatis renovare et promittere et observare omnia predicta et etiam dixit quod vidit instrumentum in quo continebatur quod promiserunt dicti homines Ripetransonis, ut supra dixit in isto capitulo. |

Item dixit iuramento idem testis quod credit et audivit dici quod in predictis pactis factis inter predictum dominum electum et homines Ripetransonis apposita fuit pena .C. marcharum argenti et promissa hec alb eis ipsi domino electo pro Ecclesia Firmana si non observarent predicta et de hoc vidisse instrumentum publicum.

Item interrogatus iuramento idem testis de notula adverse partis, dixit quod audivit dici t(em)pore episcopi Petri, qui fuit episcopus in dicta Ecclesia Firmana, quod Gongolinus dominatus fuit Marchiam pro imperatore ex vi et non pro voluntate et dixit quod audivit dici dictum Gongolinum stetisse parum et per paucum t(em)pus.

Item dixit iuramento dictus testis quod sit bene et recordatur quod Rainaldus Trasaccus ex precepto Roberti de Castelione, tunc vicarii Marchie pro imperatore, posuit dictum | Iohannem testem in tenutam pro episcopo Phylippo Ecclesie Firmane de possessionibus et terris et ectiam de macinarile et omnibus aliis que Ecclesia Firmana habebat in territorio et pertinentiis Ripe.

Interrogatus quomodo sit dictus | Rainaldus Trasaccus<sup>(c)</sup> habere preceptum a dicto Roberto ponendi in possessione de predictis, respondit quia vidit quandam licteram quam dictus Robertus de hoc misit predicto Rainaldo.

Interrogatus qui tunc fuerunt presentes, respondit | plebanus de Agello, Appillaterra de Coso et alii plures quorum nomina non recordatur.

Interrogatus si inde factum fuit tunc instrumentum et quis fuit ille notarius qui fecit ipsum, respondit quod factum fuit tunc de | hoc instrumentum, tamen <non> recordatur de nomine notarii qui fecit illud instrumentum.

Item dixit iuramento quod ipse testis pactum fecit inter dictum episcopum Phylippum et Petrum Baronzellum de macinarile de Ripatransonis dando ipse Petrus Baronzellus predicto domino episcopo .VII. libras et ipse Petrus debebat dictum macinarile codire usque ad unum annum, qui Petrus Baronzellus dictum macinarile habuerat a nuntiis inperat<or>is, ut continebatur in strumento quod dictus Petrus ostendebat.

Item interrogatus si amore domini electi odit co(mmun)itatem Ripetransonis, respondit non.

Item interrogatus si homines Ripetransonis | habuerunt communitiam per .XL. annos et liberi steterunt ab aliis sengioribus excepta dominatione Ecclesie Firmane et Imperii per t(em)pore, respondit quod credit quod bene habuerunt communitiam per .XL. annos | et dixit non steterunt liberi et franchi per .XL. annos.

<sup>(c)</sup> Trasaccus *in soprilinea*.

Item interrogatus per quanto t(em)pore homines Ripetransonis steterunt quod non fecerunt servitia petita, <respondit quod> a t(em)pore circa quod rex intravit Marchiam quod ex vi telnuerunt Ecclesie Firmane id quod dare debebant.

Item interrogatus de aliis notulis, respondit se nichil scire.

Albertus Sacchi de Monte Flore, iuramento interrogatus, dixit quod audivit dici nec aliter illud scit quod homines Ripetransonis iuraverunt fidelitatem episcopo Adenulfo Firmano quia, sicut ipse testis audivit | dici, idem episcopus Adenulfus fecerat adunare simul in dicto castro Ripetransonis homines Agelli, Roflani, Castengiolo, Montis Antiqui et Capitis Montis.

Item audivit dici per dictum castrum Ripetransonis | quod dictus episcopus Adenulfus pro Ecclesia Firmana habere debebat ex pacto pro quolibet macina que fiebant in macinarile Ripetransonis .XII. denarios et istud audivit dici ab hominibus dicti castri quando idem testis laborabat | ad dictum macinarile.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit Albertum Ministrarium et Benevinutum Sarançi nuntios episcopi Adenulfi euntes per castrum Ripetransonis colligendo pro dicto episcopo Adenulfo granum, vinum et annonam et carnes.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici per castrum Ripetransonis quod tenebatur iuralre fidelitatem episcopo Adenulfo et facere predicta servitia episcopo Adenulfo pro Ecclesia Firmana.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici nec aliter scit quod dictus episcopus Adenulfus punire debebat in dicto castro Ripetransonis et si sanguis alicui fieret in dicto castro.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici hominibus castri Ripetransonis quando idem testis laborabat ad macinarile | quod homines Ripetransonis dare tenebantur episcopo Adenulfo, pro Ecclesia Firmana, .C. quartas grani et .C. annone et .CC. salmas vini occasione quia idem episcopus Adenulfus, ut audivit dici, felcerat communantiam dicti castri Ripetransonis.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit et vidit homines Ripetransonis apportare et dare unum palium Ecclesie Firmane in festo sancte Marie de agosto. |

Interrogatus de aliis intentionibus, respondit se nichil scire.

Item interrogatus de intentionibus notule averse partis, respondit se nichil scire.

Die martis primo mensis iulii

Iacobus Tomassii civitatis Firmane, iuramento interrogatus, dixit quod audivit dici quondam patri suo et aliis civitatis Firmi quod idem pater suus stetit et fuit in castro Ripetransonis quando dictum | castrum fuit factum et audivit dici eidem patri suo et credit firmiter quod homines Ripetransonis iuraverunt fidelitatem et capitula fidelitatis domino Adenulfo, quondam Firmano electo, nomine | Firmane Ecclesie, pro se suisque successoribus.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici patri suo et aliis pluribus et de hoc plura instrumenta inveniuntur quod homines Ripetransonis convenerunt, promiserunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo electo Firmano pro se suisque successoribus dare ei vel Ecclesie Firmane annuatim maximam quantitatem grani et annone set nescit quanta | et macinarile et palatium unum in castro Ripetransonis et promiserunt ei permictere punire in dicto castro forfactiones et sanguinem predicto episcopo et nuntiis eius.

Item dixit iuramento idem testis | quod audivit dici patri suo et pluribus aliis et dixit publica fama fore quod dicti homines Ripetransonis, quando dictum castrum factum fuit, iuraverunt et promiserunt ex pacto predicto domino episcopo falcere hostem et parlamentum cum essent ab ipso domino episcopo Adenulfo requisito vel suis nuntiis.

Item dixit iuramento idem testis quod etiam dici predicto patri suo et pluribus aliis et de hoc dixit | publica fama fore quod homines Ripetransonis promiserunt, convenerunt et iuraverunt predicto episcopo Adenulfo dare annuatim se(m)per in festivitate sancte Marie de mense augusto Ecclesie Firmane unum pallium; per .V. vices et plus vidit dictum palium per homines Ripetransonis dari et deportari dicte Ecclesie.

Item dixit iuramento idem testis quod etiam audivit dici pluribus et etiam hominibus Ripetransonis, quorum | nomina non recordantur, quod homines Ripetransonis iuraverunt et promiserunt predicto domino episcopo Adenulfo, cum episcopus vel electus Firmanus in castro Ripetransonis fuerit, ei dare hospitia hominibus et equis co(m)petentia | et lectos facere et paleam et ligna.

Item dixit quod audivit dici pluries dicto patri suo et pluribus aliis quod homines Ripetransonis iuraverunt et promiserunt dare predicto domino episcopo medietatem de bannis | et quartam partem de bannis hominum non habentium dominos.

Item quod promiserunt sibi permictere accipere silquaticum a forensibus et hoc audivit dici hominibus Ripe quando ibat ad mercata Ripetransonis.

Item | dixit iuramento idem testis quod audivit dici dicto patri suo, quod interfuit quando homines Ripetransonis promiserunt et iuraverunt quod predicta sacramenta fidelitatis omne quinquennium renovarent | et de hoc dixit publica fama fore per totam Marchiam.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici patri suo quod predicta quattuor castra, videlicet Agellum, Roflanum, Capitis Montis et Montis Antiqui | fuerunt Ecclesie Firmane et de hoc dixit publica fama fore per totam Marchiam.

Item dixit iuramento quod audivit dici quod episcopus Adenolfus habuit et percepit predicta ab hominibus dicti castris Ripetransonis.

Item interrogatus idem testis de aliis intentionibus et capitulis notule averse partis, respondit se nil scire.

Iacobus de Rigia, iuramento interrogatus, dixit quod vidit et presens fuit quando homines Ripetransonis, Agelli, Roflani, Capitis Montis et Montis Antiqui iuraverunt fidelitatem et capitula fidelitatis domino Adelnulfo, quondam Firmano electo, nomine Firmane Ecclesie pro se et suisque successoribus.

Interrogatus pro adversa parte in quo loco iuraverunt et promiserunt, respondit intus castrum Ripetransonis.

Item interrogatus in qua parte castris, respondit quod nescit, tamen si esset in dicto castro, dixit quod sciret bene dicere et fuit extra domum.

Item interrogatus qui fuerunt illi qui iuraverunt, respondit quod non recordatur de nominibus eorum, tamen dixit quod vildebat homines dicti castris iurare.

Item interrogatus quantum t(em)pus habet idem testis, respondit credit habere plus .LXXVIII. annorum.

Item interrogatus qualia erant illa capitula fidelitatis, respondit quod iurabant precepta et | fidelitate<m> Ecclesie Firmane tamquam vassalli.

Item interrogatus si fuit inde rogatus notarius, respondit quod non audivit rogari aliquem notarium.

Item interrogatus si idem testis est subditus vel vassallus vel | de familia Ecclesie vel domini electi, respondit non.

Item interrogatus idem testis iuramento, dixit quod nescit si homines Ripetransonis convenirent et iurarent predicto domino Ade-

nulfo episcopo Firmano facere holstem et parlamentum, tamen dixit quod recordatur et vidit homines Ripetransonis venire ad petitionem predicti domini episcopi Adenulfi in exercitu facto per dictum episcopum Adenulfum ad castrum Bucheblanche | et recordatur et vidit centum homines castr<sup>(a)</sup> Ripetransonis venire, precepto predicti episcopi, ad Sanctum Andream et vidit dictos homines Ripetransonis facere ea que precipiebat eis dictus episcopus Adenulfus.

Item | interrogatus pro adversa parte si co(mmun)e Firmi promisit dominum electum in hac causa iuvare et dare sibi testes et iuvare in expensis, respondit nescire inde aliquod.

Item dixit iuramento idem testis | quod nescit neque presens fuit si homines Ripetransonis promicterent, iurarent episcopo Adenulfo, cum episcopus vel electus fuerit in terra Ripetransonis, dare hospitia hominibus et equis co(m)petentia et lectos | facere et paleam et ligna, tamen dixit quod vidit homines Ripetransonis, antequam dictus dominus Adenulfus esset episcopus Firmanus et quando erat vicedominus Ecclesie Firmane, facere eodem domino Adenulfo omnes | expensas et dare hospitia et quando veniebat idem dominus Adenulfus ad dictum castrum ponebat equos suos in dicto castro ubicumque sibi placebat quia dictum castrum totum erat Ecclesie Firmane.

Item | interrogatus pro adversa parte si est doctus vel rogatus inde testis dicere hoc testimonium et si pretium habet de hoc, respondit non est.

Item interrogatus quomodo sit quod castrum Ripetransonis sit Ecclesie Firmane, respondit | quia vidit dictum castrum Ripe habere et tenere Ecclesie Firmane per .LXX. annos et plus.

Item interrogatus a quo vidit dari paleam et ligna et hospitia, respondit quod homines Ripe dabant set nesciebat | nomina eorum.

Item dixit iuramento idem testis quod nesit si homines Ripetransonis promicterent et iurarent predicto domino Adenulfo dare unum palium in festo sancte Marie de agosto, tamen dixit quod | vidit homines Ripetransonis ter dare Ecclesie Firmane palium.

Interrogatus quomodo sit quod homines Ripetransonis darent et deportarent et facerent dari et deportari, respondit quia interrogabat idem testis: “Cuius | est istud palium?”, respondebant dicti homines qui deportabant ipsum: “Hominum Ripetransonis est”.

<sup>(a)</sup> castr<sup>i</sup> *in sopralinea*.

Item dixit iuramento idem testis quod predicta quattuor castra, videlicet Agellum, Roflanum, Mons Anltiquus, Caput Montis fuerunt Ecclesie Firmane.

Interrogatus quomodo illud scit, respondit quia vidit Ecclesie Firmane habere, tenere et possidere.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit episcopum Presbiterum, episcopum | Adenulfum, episcopum Ugonem, episcopum Petrum, episcopum Rainaldum, episcopum Philippum predicta<sup>(b)</sup>, que superius dixit, habere, tenere et possidere.

Item interrogatus de notula adverse partis, videlicet si predicta quattuor | castra fuerunt Ecclesie Firmane ante destructionem castri Ripetransonis vel post destructionem dicti castri, respondit quod vidit predicta quattuor castra Ecclesie Firmane habere et tenere et possidere ante destrulctionem dicti castri et post.

Item interrogatus idem testis quantum t(em)pus est quod fuit destructum castrum Ripetransonis per Marcovaldum nuntium imperatoris Enrici et an eo t(em)pore quando Marcovaldus | destruxit dictum castrum, provincia Marchia erat sub I(m)perio et Marcovaldus tunc dominabatur in ea et alii nuntii i(m)peratoris, respondit quod sunt .L. anni quod castrum Ripetransonis fuit delstructum per dictum Marcovaldum nuntium imperatoris, qui tunc dominabatur Marchiam.

Item interrogatus quantum t(em)pus est quod castrum Ripetransonis fuit constructum, respondit quod sunt circa .L. anni.

Item interrogatus per quantum t(em)pus dicta castra steterunt ad manus Ecclesie ante constructionem castri Ripetransonis, respondit credit per .XX. annos.

Item interrogatus idem testis si, amore domini electi, odit co(mmun)itatem Ripetransonis, | respondit non.

Item interrogatus si homines Ripetransonis per .XL. annos habuerunt comunantiam et liberi steterunt ab homnibus sengnoriis, excepta dominatione Ecclesie Romane et Imperii, respondit quod nelscit si habuerunt comunantiam per .XL. annos, tamen dixit quod semper steterunt sub Ecclesia Firmana.

Interrogatus de aliis notulis, respondit nil scire.

---

<sup>(b)</sup> *segue habere, tenere espunti.*

Die mercurii <sup>(a)</sup> .II. mensis iulii

Tebaldus Phylippi de Firmo, iuramento interrogatus, dixit et presens fuit in castro Ripetransonis, quando <sup>(b)</sup> homines Ripetransonis, Agelli, Roflani, Capitis Montis, Monti Antiqui, qui habitabant in dicto castro Ripetransonis, promiserunt, convenerunt et iuraverunt fidelitatem et capitula fidelitatis domino Adenulfo, quondam episcopo Firmano, nomine Firmane <Ecclesie> pro se suisque | successoribus.

Item interrogatus pro adversa parte in qua parte castris et si fuit in domo vel extra domum, respondit: "In platea castris Ripetransonis".

Item interrogatus qui fuerunt illi qui iuraverunt, respondit | quod vidit homines dicti castris venire et iurare fidelitatem, tamen nescit nomina illorum qui iuraverunt testes.

Item interrogatus quantum t(em)pus est quod iuraverunt fidelitatem, respondit magnum t(em)pus est, | tamen dixit quod non recordatur quantum t(em)pus fuit.

Item interrogatus qui erant tunc presentes quando iuraverunt, respondit quod erant presentes plures homines civitatis Firmane et Marchie.

Item interrogatus quantum | t(em)pus habet idem testis, respondit quod credit habere .LXX. anni.

Item interrogatus qualia erant illa capitula fidelitatis que iuraverunt homines Ripetransonis Adenulfo episcopo, respondit quod iuralverunt fidelitatem ut consuetum est iurare fidelitatem.

Item interrogatus si fuit inde rogatus notarius, respondit sic set non recordatur de nomine ipsius notarii.

Item interrogatus dixit quod vildit et presens fuit in castro Ripetransonis quando homines Ripetransonis convenerunt, promiserunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo pro Ecclesia Firmana quod quicumque ad castrum Ripetransonis deinceps habitaturus accederet et dominum infra tres menses non acceperit, fidelitatem ipsi domino episcopo Adenulfo facere teneatur.

Item interrogatus pro adversa parte quantum t(em)pus est | quod ita iuraverunt, respondit quod credit esse .L. anni.

Item interrogatus qui erant presentes, respondit Tolomeus Petri Canis <sup>(c)</sup>, Suppus Iacobi, Matheus Gentilis, Rainaldus Symonis, Iohannes | Suvinus et plures alii, quorum nomina non recordantur.

<sup>(a)</sup> mercurii *in soprilinea*.

<sup>(b)</sup> B quod

<sup>(c)</sup> Canis: *così pare*.

Item interrogatus si fuit inde rogatus notarius, respondit quod sic, tamen non recordatur quis fuerit ille notarius.

Item interrogatus idem testis si est | inde rogatus et si pretio aut precibus hoc dixit, respondit non.

Item interrogatus, dixit quod homines Ripetransonis promiserunt, iuraverunt predicto domino Adenulfo episcopo Firmano quod facerent hostem | et parlamentum cum ab ipso episcopo vel eius nuntiis<sup>(d)</sup> essent requisiti, presente ipso teste et audiente.

Item interrogatus in quo loco iuraverunt, respondit: “In castro Ripetransonis, in pluribus | partibus”.

Item interrogatus qui fuerunt illi qui iuraverunt utrum omnes homines vel unus pro omnibus, respondit quod quidam syndicus co(mmun)is Ripetransonis iuravit pro omnibus, de nomine cuius non recordatur.

Item interrogatus | quomodo sit quod fuerit syndicus, respondit quia presens fuit in consilio<sup>(e)</sup> co(mmun)is Ripe, quando constitutus <est> syndicus.

Item interrogatus in quo loco fuit syndicus constitutus, respondit: “In castro Ripe”, | tamen non recordatur de loco.

Item interrogatus quantum t(em)pus est, respondit quod fuit .L. anni ut credit. || (f. C)

Item interrogatus iuramento dixit quod vidit et presens fuit quando homines Ripetransonis iuraverunt et promiserunt predicto domino Adenulfo episcopo quod, cum episcopus vel electus Firmanus ad curiam | apostolicam et imperatoris accederet, ei facere adiutorium sicut alia castra episcopatus Firmani.

Item interrogatus quis fuit ille qui promisit, respondit syndicus eorum promisit et iuravit pro omnibus et post alii homines iuraverunt. |

Item interrogatus quantum t(em)pus est et qui fuerunt presentes, respondit quod sunt bene .L. anni, ut credit, et presentes fuerunt dicti superius nominati.

Item interrogatus quis erat ille syndicus qui iuravit, respondit quod non recordatur de nomine eius.

Item iuramento interrogatus, dixit quod vidit et presens fuit in castro Ripetransonis quando homines Ripetransonis iuraverunt et promiserunt predicto domino Adenulfo quod, cum episcopus vel electus in castro Ripetransonis accederet, dare | ei hospitia hominibus et equis co(m)petentia et lectos facere et paleam et ligna dare.

<sup>(d)</sup> *segue fuerint espunto.*

<sup>(e)</sup> *segue Ripe espunto.*

Interrogatus quis promisit, respondit syndicus eorum et homines Ripetransonis promiserunt, tamen non recordatur de nomine notarii.

Item interrogatus | quare promiserunt, respondit quod dictus dominus Adenulfus fecit fieri comunantiam in dicto castro de Agello, Monte Antiquo, Capitis Montis.

Item interrogatus qui erant presentes, respondit predicti superius nominati et | multi alii, quorum nomina idem testis ignorat.

Item dixit quod vidit homines Ripetransonis dare predicto domino Adenulfo hospitia et facere lectos et dare paleam et ligna.

Item interrogatus a quo vidit dari, | respondit ab hominibus et hab aliis castri<sup>(f)</sup> Ripe, quorum nomina ignorat idem testis.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit et presens fuit in castro Ripetransonis, quando homines Ripetransonis et syndicus eorum promiserunt, | iuraverunt predicto domino Adenulfo episcopo quod permetterent in dicto castro predicto domino episcopo vel nuntiis punire quattuor maleficia et forfactiones, videlicet homicidium, adulterium, furtum et assaultum.

Item interrogatus quare debet pulnire, respondit quia consensit eis facere comunantiam de predictis castris.

Item interrogatus quis fuit ille syndicus, respondit non recordatur.

Item dixit iuramento idem testis quod presens fuit quando homines Ripetransonis et syndicus eorum, nomen cuius idem testis non recordatur, promiserunt dare predicto domino Adenulfo medietatem de forfactis<sup>(g)</sup> et bannis.

Item interrogatus quantum t(em)pus est, respondit non recordatur.

Interrogatus qui fuerunt presentes, respondit | predicti superius nominati et multi alii quorum nomina idem testis non posset recordari.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit et presens fuit quando homines Ripetransonis vel syndicus eorum, nomen cuius non recordatur | idem testis, in castro Ripetransonis promiserunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo episcopo, quod darent ei quartam partem de bannis hominum<sup>(h)</sup> dominos non habentium.

Item interrogatus quomodo scit, respondit quia promiserunt ita | presente ipso teste et vidente et audiente.

Item interrogatus quare idem episcopus vel Ecclesia Firmana istud debet habere, respondit quia commisit eis facere comunantiam de dictis castris.

<sup>(f)</sup> castri *in soprilinea*.

<sup>(g)</sup> forfactis *corretto su* forfactiones

<sup>(h)</sup> *segue non espunto*.

Item dixit iuramento quod vidit et presens | fuit in castro Ripetransonis quando homines Ripetransonis promiserunt predicto domino Adenulfo facere palactium in dicto castro.

Interrogatus quomodo hoc sit, respondit quia presens fuit quando <sup>(i)</sup> promiserunt.

Interrogatus quantum t(em)pus est, respondit | .L. anni ut credit.

Item interrogatus quo die, qua hora et quibus presentibus hoc fuit, respondit quod non recordatur de die et hora, tamen dixit quod predicti superius nominati et multi alii quorum nomina non posset recordari, fuerunt | presentes.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit et presens fuit in castro Ripetransonis quando homines Ripetransonis et syndicus eorum, nomen cuius non recordatur, promiserunt et iuraverunt predicto Adenulfo episcopo quod | darent predicto domino Adenulfo episcopo vel Ecclesie Firmane .C. bocças grani et .C. annone ad boçiam Firmanorum et .CC. salmas vini t(em)pore messis et vindemiarum usque ad festum Omnium Sanctorum annuatim. |

Item interrogatus pro adversa parte quotiens viderunt dari, respondit quod nunquam vidit dari.

Item interrogatus quis constituit syndicum, respondit co(mmun)e Ripetransonis.

Interrogatus quomodo scit quod co(mmun)e constitueret, respondit quia vidit et audivit | legi instrumentum inde factum.

Item interrogatus si pretio aut precibus, odio vel amore hoc dicit, respondit non.

Item interrogatus si homines et co(mmun)e Firmi promiserunt in hac causa dominum electum Firmanum iuvare et in expensis | et testes sibi dare, respondit quod inde nescit aliquid.

Item iuramento dixit idem testis quod se<pe> et sepius, videlicet per .X. annos, homines Ripetransonis dare et apportare Ecclesie Firmane in festo sancte Marie de agosto palium, | tamen dixit quod nescit si unquam <sup>(j)</sup> dicti homines Ripetransonis dictum palium promiserunt predicto domino Adenulfo.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit et presens fuit in castro Ripetransonis quando homines Ripetransonis et syndicus | eorum promiserunt predicto domino Adenulfo episcopo quod nullum castellum reciperent sine licentia predicti domini Adenulfi vel prelati Ecclesie Firmane.

<sup>(i)</sup> *segue hoc espunto.*

<sup>(j)</sup> *unquam soprascritto.*

Item interrogatus pro adversa parte quare promiserunt, respondit quia dictum castrum debebat esse munitum a predicto domino Adenulfo.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit et presens fuit in castro Ripetransonis quando co(mmun)e et homines Ripetransonis et syndicus eorum promiserunt et iuraverunt predicto domino | Adenulfo dictum sacramentum fidelitatis omne quinquennium renovare.

Item dixit iuramento idem testis quod in predictis pactis apposita fuit et addita pena .C. marcharum argenti et promissa ab hominibus Ripetransonis | si non observarent predicta aut contra venirent vel facerent.

Interrogatus quomodo illud scit, respondit quia vidit et ibi tunc presens fuit idem testis.

Item interrogatus si fuit syndicus ille qui promisit ita, respondit sic et homines dicti castri cum | eo.

Item interrogatus quis constituit eum syndicum, respondit co(mmun)e et homines dicti castri.

Interrogatus quomodo hoc sit, respondit quia vidit et audivit legi instrumentum sindicatus et hec omnia predicto domino Adenulfo homines Ripetransonis iuraverunt et promiserunt | quia episcopus Adenulfus fecit communantiam in dicto castro de dictis castris et mons in quo stat dictum castrum Ripetransonis fuit Ecclesie Firmane.

Interrogatus quomodo sit quod episcopus Adenulfus faceret castrum Ripetransonis et de dictis castris | faceret communantiam in dicto castro, respondit quod nesit si episcopus Adenulfus faceret dictum castrum Ripetransonis, tamen dixit quod presens fuit quando fecit fieri in dicto castro communantiam.